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Stav obecního účtu 
(celková suma na účtech ke dni 31. 12. daného roku a k 31. 8. 2022)

v prosinci 2019 v prosinci 2020 v prosinci 2021 v srpnu 2022

2 655 627,00 Kč 4 416 931,00 Kč 6 885 133,00 Kč 7 846 906,26 Kč

Peníze jsou převážně uloženy na spořících účtech. Na veřejném zasedání zastupitelstva 
v červnu 2022 přednesl pan Vítěslav Škoda zprávu kontrolního výboru. Kontrolovali 
finance, neshledali nic neobvyklého, uložení financí odpovídá předchozím usnesením 
zastupitelstva.



Poznámka redakce: jednotlivé příspěvky vyjadřují názor autora, nejsou upravovány a nemusí se krýt s názorem redakce.

Vážení občané,

starostou jsem se stal v lednu 2021. Od 
té doby jsem absolvoval (za 1,5 roku) dvě 
volební období a chystáme se na třetí, 
což mě nutí k zamyšlení.

Obec jsem přebíral, když na účtech bylo 
zhruba 4,4 mil, nyní je na těchto účtech 
přes 7,6 mil. Kč. Po seznámení s úřadem 
jsem si vytipoval oblasti, kde se dle mého 
uvážení zbytečně plýtvá a naopak oblas-
ti, ve kterých proti okolním obcím jsme 
zbytečně spořiví, což zvláště při současné 
inflaci není též dobré.

Nejprve jsem se věnoval úsporám – hle-
dal úspory ve výdajích a kontroloval po-
jistky a nejdůležitější smlouvy. Zdá se, že 
se mi to podařilo a nárůst v bankách je od 
roku 2020 každoročně větší jak milion ko-
run a je výrazně větší než v letech před-
chozích a to i přes již probíhající výdaje. 
Smlouvy, a to především ty, na kterých 
nejvíce záleželo, jsem předělal, ostatní 
připravil k dalšímu doplnění a opravám.

V následujícím období jsme se na Úřadě 
zaměřili na přípravu dotačních titulů pro 
pokračující zvelebování obce. Na projek-
tovou činnost a zlepšení prostor kolem 
Kulturního domu se letos vydalo 650 tisíc 
Kč. Většina těchto peněz se nám v rámci 
dotací vrátí do rozpočtu.

Při přípravě se musí nejprve zaplatit 
projekty a vykonané práce a teprve do-
datečně nám kraj či stát peníze na účet 
vrátí. Proto jsem si, v některém z před-
chozích čísel, troufl tvrdit, že lze připravit 
a za financovat dotace až zhruba do výše 
25 milionů Kč, aniž by nám to výrazně 
ovlivnilo stav našich peněz.

V dotačních titulech je prioritou číslo 1 – 
spojit nové veřejné osvětlení s akcí ČEZ 
– dávání kabelů do země. Teprve poté 
(tedy asi po roce 2025) bude vhodné 
řešit další úpravu cest, parkovišť a chod-
níků. Souběžně se řeší rekonstrukce ma-
teřské školky, úprava Kálku, parkoviště 
k Řípu, obecní zeleň,… 

Co se týče Kálku, byl zde proutkař i hyd-
rogeolog. Doporučení je vyndat panely 
ze dna Kálku. Naměřený přítok do ryb-
níčku není nijak významný. Je tedy dosti 
pravděpodobné, že menší prameny byly 
položením panelů potlačeny a Kálek 
podtékají. Budeme ještě zkoumat napá-
jení Kálku ze studní nad rybníčkem, zde 

je ale malá naděje na úspěšné řešení. 
Odbor životního prostředí v našem kraji 
nepovoluje napájení rybníků spodní vo-
dou jinak než přepadem. Bude se řešit 
přesměrování povrchových vod do Kálku, 
aby po deštích trochu rybníček pročistily. 
Nejpodstatnější by asi byla úprava Kálku 
a jeho okolí tak, aby došlo ke zmenšení 
odparu v letních tropických dnech. Pro-
to doporučujeme dále sledovat možnost 
dotačního řešení rekonstrukce rybníčku.

Rozpracovávají se další projekty jako opra-
va fasády a zateplení Obecního domu, 
případně spojené i vybudováním klubov-
ny, multifunkčního hřiště, oprava cesty ke 
střelnici v rámci cyklostezky a další.

Po  rozjezdu  dotací  jsme  se  zaměřili  na 
drobné  opravy  obce, které se léta zane-
dbávaly. Nebudu zde rozepisovat, co vše se 
opravilo, většinu jsem uvedl v předchozích 
novinách a asi je to i vidět. V letošním roce 
se na tyto drobné opravy vydalo zhruba 
200 tisíc Kč. A stále je co opravovat.

U drobných oprav vesnice bychom dále 
chtěli zlepšit přístup do Kulturního 
domu, vybudovat minirampu pro kola 
a koloběžky (U-rampu) pro naše nejmen-
ší (zatím se řeší kde), přesunout dopravní 
značky včetně začátků vesnic, instalovat 
radar a určitě i Vy doporučíte další možné 
vylepšení našeho prostředí.

Oblast, které bychom se nyní měli více vě-
novat,  je oblast kultury a sportu. Kultur-
ní činnosti se dobře věnovala především 
Helena Šubrtová se svojí kulturní komisí. 
Zároveň jsme začali souběžně podporovat 
sportovní aktivitu dětí a žen. Zde je to hlav-
ně zásluha Miloše Lapina a nyní i Marie 
Mikové, kteří se pravidelně týdně starají 
o školní děti. Přesto je zde stále co vylep-
šovat. V dalších etapách by bylo vhodné 
spojit síly a dále rozvíjet téměř zaniklou 
sportovní a kulturní aktivitu v obci. Bude 
třeba se především zaměřit na rozvoj dal-
ších druhů sportu a na další druhy kultury. 
Hlavně pak na akce, kde se bude scházet 
více občanů, dětí i seniorů. Proto jsem 
podporoval stavbu pergoly. Nepodporuji 
pití alkoholu, ale hledám cesty ke komu-
nikaci. Na akce, kterých v poslední době 
pořádáme víc, „choděj“ i lidi, které jinak 
nepotkávám a hlavně zde spolu přátelsky 
komunikují i jinak znepřátelené skupiny.

Proto podporujeme rozvoj sportovního 
klubu a jeho činnosti pro naše děti. Pokud 
srovnávám Vražkov s okolními obcemi, tak 

zde máme nejhorší výsledky ve spolkové 
činnosti a ve Vražkově je oblast sportu a 
kultury velmi málo podporována. Měl by 
se navýšit i finanční příspěvek obce do 
těchto aktivit. Předpokládám, že jsme tak 
na jedné desetině finanční podpory, co je 
běžné minimum v ostatních obcích.

I proto jsme uspořádali velmi úspěšný 
sportovní den dětí (více dále) a opět zaha-
jujeme sportovní středy od 17. hodiny na 
fotbalovém hřišti. Konečně se podařilo do-
mluvit i přednášku o historii Vražkova (též 
více dále). Jsem rád, že se pravidelně hraje 
ve středu a v pátek v kulturním domě ping-
-pong, úterky jsou vyhraženy pro jógu žen. 

Energetika

Zcela jednoznačně bude třeba hledat 
řešení v úspoře energií a to, jak v obec-
ních budovách, tak v domácnostech. Na 
podzim bude opět spuštěna akce Dře-
vo z lesa, dosud je především na Vínku 
spoustu soušek. Budou se hledat dotační 
možnosti pro zateplení budov a případně 
i pro fotovoltaiku. Již na jaře se avizovalo 
hledání cest k finanční podpoře rekon-
strukcí rodinných domů.

Ostatní

Propagace obce by měla být i v připravo-
vané publikaci Čarovné České středohoří. 
Kniha by měla být vytištěna koncem le-
tošního roku.

Přejezd u nádraží bude osazen závorami.

Projekt na rekonstrukci veřejného osvětle-
ní byl předán na stavební úřad do Roudni-
ce nad Labem. Předpokládá se v konečné 
fázi zdvojnásobení počtu světel při součas-
ném snížení celkové spotřeby el.  energie. 
Mělo by to být zajištěno úspornějšími žá-
rovkami s proměnnou světelností. Celková 
cena rekonstrukce je cca 11 milionů Kč. 
Energetická náročnost zatím není vyčísle-
na. Ideální by bylo provádět rekonstrukci 
po etapách, aby se projekt nechal lépe ufi-
nancovat. Záleží však především na tom, 
zda se podaří na projekt získat vhodnou 
dotaci. Oslovujeme několik firem zabýva-
jících se dotacemi v osvětlení.

Projekt na rekonstrukci mateřské školky má 
zatím zpoždění, je schvalován na hygieně.

Prvního září jsme přivítali 5 našich prv-
ňáčků v ZŠ Straškov-Vodochody a předali 
jim knížku a drobné dárky.

Vojtěch Poláček,  
starosta obce

Slovo starosty
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Zamyšlení nad vyhláškami
Při kontrole vyhlášek jsem dospěl k ná-
zoru, že bychom měli skoro všechny 
platné směrnice a vyhlášky zrušit a na-
hradit vhodnějšími. Všechny naše vy-
hlášky obsahují příliš mnoho logických 
chyb a trpí tím, že byly  tzv. „šity horkou 
jehlou“ a trochu bez uvážení se použily 
doporučené vzory. Zatím jsem vyměnil 
jen Směrnici  č.  1/2021  o  zadávání  ve-
řejných  zakázek malého  rozsahu, která 
byla nutná pro přípravu dotačních titulů. 
A dvě  vyhlášky týkající se odpadového 
hospodářství, které bylo nutno novelizo-
vat k počátku tohoto roku.

U ostatních vyhlášek jsem usoudil, že pro 
množství logických chyb nejsou praktic-
ky použitelné, ale vydrželo to několik let, 
tak to ještě chvilku vydrží, než se vyřeší 
důležitější úkoly.

Problém začal s vyhláškami o psech 
a o konzumaci alkoholu na veřejnosti. Vy-
hlášky byly vydány v roce 2014 a v roce 
2017. Obě trpí výraznými nepřesnostmi 
a nelogičnostmi. Nejhorší je, že je obec 
vydala za stavu, který byl přibližně stejný 
jako je nyní a dále podle nich nekonala 
a tím vytvořila takzvaný Status Quo. Tedy 
současný stav je přijatelný, vyhlášky by se 
použily pouze pokud by se stav dále zhor-
šoval. Dalším problémem je pak, že pokud 
bychom chtěli někoho napomínat dle této 
vyhlášky, musíme požádat o součinnost 
policii a případ předat k řešení orgánu pro 
řešení přestupků v Roudnici nad Labem.

Proto jsem počátkem prázdnin obě vy-
hlášky poslal na posouzení právníkům, 
s kterými obec dlouhodobě spolupraco-
vala a poté právníkům SMS ČR, kam jsme 
v červenci přistoupili. Právní poradna 
SMS ČR je chválena i firmou Codexis a je 

to služba bezplatná. Odpověď SMS ČR je 
tato:
„Při vydávání vyhlášek, které mají regu-
lovat určité činnosti (volný pohyb psů, 
konzumaci alkoholu) za účelem ochrany 
veřejného pořádku, by skutečně mělo 
být zvažováno, zda a v kterých částech 
obce existuje potenciál patologického 
narušení veřejného pořádku (tj. buď již 
k činnosti narušující veřejný pořádek čas-
to dochází a obec chce tento stav změnit, 
nebo je důvod této činnosti i bez před-
chozí negativní zkušenosti předcházet, 
např. u pietních míst, která uvádíte).
U zákazu konzumace alkoholu jde oprav-
du o zákaz samotné konzumace, pro 
porušení tohoto zákazu není potřeba 
žádné následné problematické chová-
ní dotyčného, čili je potřeba zvážit, zda 
skutečně chcete toto i nadále regulovat. 
Obtěžování jiných osob opilými občany 
může být přestupkem proti veřejnému 
pořádku nebo proti občanskému soužití 
podle zákona č. 251/2016 Sb.
Souhlasím s tím, že (pokud chcete oprav-
du i nadále obě záležitosti regulovat, 
avšak se změnami) bude optimální vy-
hlášky nahradit novými, které budou 
při schvalování doprovázeny kvalitním 
zdůvodněním. Zároveň bych doporučil 
vymezit veřejná prostranství, kde bude 
zakázán v prvním případě volný pohyb 
psů a v druhém případě zakázána kon-
zumace alkoholu, v příloze vyhlášek jak 
graficky, tak textově, aby nebyly žádné 
pochybnosti.
Pokud jde o sankce, porušení zákazů sta-
novených obecně závaznou vyhláškou je 
přestupkem proti pořádku v územní sa-
mosprávě podle zákona č. 251/2016 Sb., 
ve vyhláškách tedy není možné stanovit 

sankce navíc či je upravit odchylně. Po-
rušování vyhlášek v rámci své činnosti 
kontroluje také Policie ČR. Ačkoliv chápu, 
že se patrně na území Vaší obce nevy-
skytuje příliš často, je možné jí v případě 
problému zavolat. Pokud základní pře-
stupkovou agendu vykonává Váš obecní 
úřad, můžete v případě zdokumento-
vaného porušení vyhlášky sami zahájit 
přestupkové řízení z moci úřední, pokud 
máte agendu veřejnoprávní smlouvou 
přenesenou, můžete podat podnět k pří-
slušnému úřadu.“

Odpověď advokáta C. M. H. L. byla po-
dobná: „Jak jsem již zmínil v minulém do-
pise, klíčová bude dokumentace přestup-
ku, resp. zcela jistě nepostačí „stížnost 
občana“, ale je nutné osobu porušující 
OZV ztotožnit (ať už Vámi Obecní policií 
či Policií ČR) a současně toto protiprávní 
jednání zadokumentovat (foto, záznam 
o výpovědi svědků atd.), neboť bez těch-
to podkladů Přestupková komise přestu-
pek neprojedná a sankci neuloží (to vy-
plývá ze zákona o některých přestupcích 
č. 261/2016 Sb. v platném znění). V tom 
případě pak neexistence sankce má za 
následek nemožnost jejího vymáhání.“

Jen pro upřesnění: obě vyhlášky postrá-
dají důvodové zprávy a mají nejedno-
značně a nesprávně vytyčený prostor, ve 
kterém by měly platit. Když vezmu vy-
hlášku o psech, pokud bych vyšel se psem 
z domu a pohyboval se po svém pozemku, 
musím mít psa na vodítku, pokud se vzdá-
lím od domu a přejdu na obecní pozemek, 
pes již na vodítku být nemusí. Dle této 
vyhlášky by pes měl být veden na vodít-
ku pouze na hřišti, kolem Kálku a kolem 
Kapličky. Všude jinde, tedy i ve Stromovce 
a před hospodou nemusí na vodítku být.

Výzkum PIAAC

Během září 2022 až července 2023 bude 
ve Vražkově probíhat prestižní Meziná-
rodní výzkum dospělých PIAAC, který po-
řádá Organizace pro hospodářskou spo-
lupráci a rozvoj (OECD). Česká republika 
se výzkumu účastní společně s více než 
30 zeměmi z celého světa. Výzkum rea-
lizuje Národní pedagogický institut ČR 
z pověření Ministerstva školství.
Na vybrané domácnosti se v této době 
obrátí tazatelé výzkumných společností 
STEM/MARK a MEDIAN. Rozhovor s taza-

telem bude trvat přibližně dvě hodiny. Ka-
ždý respondent obdrží za účast ve výzku-
mu finanční odměnu 800 Kč. Pro úspěch 
výzkumu je zásadní, aby se co nejvíce 
oslovených domácností do výzkumu zapo-
jilo, neboť jsou vybrány právě ony a podle 
mezinárodní metodiky nemohou být na-
hrazeny. Data budou uchována jako přís-
ně důvěrná, budou zpracována hromadně 
a použita výhradně pro účely výzkumu.
Cílem výzkumu je zjistit, jak jsou občané 
v jednotlivých zemích připraveni na výzvy 

současné doby, jako jsou změny na trhu 
práce či rostoucí využívání digitálních 
technologií v práci i mimo ni. Výzkum 
se proto zajímá o pracovní zkušenosti 
a vzdělávání, ale i o uplatňování různých 
dovedností v každodenním životě. Vý-
sledky výzkumu dají zpětnou vazbu čes-
kému vzdělávacímu systému, ukáží, kde 
jsou naše silné a slabé stránky a kde je 
vhodné upravit vzdělávání tak, aby lépe 
odpovídalo našim současným potřebám.
Podrobnosti na stránkách www.piaac.cz.

Vražkov se zapojí do prestižního Mezinárodního výzkumu dospělých PIAAC
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VRT – vysokorychlostní trať
V srpnu proběhla diskuse s občany v Led-
čicích. Zde měli být občané obcí Ledčice, 
Vražkov a Straškov-Vodochody informo-
váni Správou železnic o připravované vý-
stavbě. Bohužel pan dr. Klečka přes Kori-
dor D8 pozval i další vesnice, takže sál byl 
přeplněn a diskutovalo se více o Nové Vsi 
než o Vražkově, o Straškově-Vodocho-
dech ani nemluvě.

Pro nás je potěšující, že prvně byla 
představena trať vedoucí mezi Vínkem 
a dálnicí jako jediná varianta. Pokud si 
stoupnete k nádraží, tak dálnici prakticky 
neslyšíte. Vínek ji zcela odhluční.

Tedy pokud vysokorychlostní trať smě-
rem od Prahy překročí nájezdem silnici 
ke hřbitovu, tak se dále dostane do záře-
zu, ze kterého vystoupá až nad potokem 
Čepel podtékajícím dálnici od Straškova-
-Vodochod. Dále pak bude na pilotách 
pokračovat kolem mlýna k novému ter-
minálu v Roudnici nad Labem. Pro naši 
obec bude problematické odhlučnění 
dálnice a vysokorychlostní trati v oblasti 

od Mnetěše po Vínek a v oblasti od po-
toka Čepel za mlýn. Proto bude nutno 
prosazovat a konzultovat případné pro-
tihlukové stěny v těchto oblastech.

V květnu se v naší obci provádělo měření 
hluku z dálnice. U nás se měřilo v oblasti 
železničního přejezdu směrem ke hřbito-
vu. Zatím neznáme naměřené výsledky. 
Předpokládáme však, že pokud při měření 
před zhruba dvaceti lety byl hluk limitní, 
nyní díky většímu provozu na dálnici by 
již limit měl být překročen a k tomu ješ-
tě přibude hluk z vysokorychlostní tratě. 
Proto se na jednáních prosadilo i vytvo-
ření akustického modelu budoucího sta-
vu (na intenzity dopravy např. 2025), což 
současně umožňuje ŘSD zákonně utratit 
prostředky i pro místa, kde nyní jsou limi-
ty hluku hraniční – což je např. Vražkov ...

Řeší se provizorní vybudování mobilních 
protihlukových stěn. Domnívám se, že 
by bylo efektivnější budovat rovnou pro-
tihlukové stěny odstiňující jak vysoko-
rychlostní trať, tak dálnici.

Ze stránek Správy železnic:

Správa železnic uzavřela smlouvu s doda-
vatelem dokumentace pro územní roz-
hodnutí (DÚR) úseku vysokorychlostní 
trati (VRT) Podřipsko. Projektanti kromě 
dokumentace zpracují také záměr pro-
jektu, podklady pro proces posouzení 
vlivů stavby na životní prostředí EIA a di-
gitální model tratě ve standardu BIM. Ve 
výběrovém řízení uspělo sdružení firem 
vedené společností METROPROJEKT Pra-
ha. Úsek po svém spuštění zkrátí jízdní 
dobu mezi Prahou a Ústím nad Labem 
o téměř 30 minut.

Zahájení stavby předpokládá Správa že-
leznic kolem roku 2027. Spuštění pro-
vozu o zhruba tři roky později. Na VRT 
Podřipsko vznikne také terminál u Roud-
nice nad Labem, ze kterého se cestující 
dostanou do centra Prahy za pouhých 
19 minut. Jeho projektování začalo před 
dvěma týdny podpisem smlouvy s vítě-
zem architektonické soutěže.

Milostivé léto
Byli jsme požádáni o zveřejnění tohoto 
textu:

Milostivé léto je však prospěšné i pro věři-
tele. Již první vlna potvrdila, že věřitelům 
byly uhrazeny pohledávky, které se dlou-
hodobě nedařilo vymáhat. Celkem se po-
dařilo ukončit více než 40 tisíc exekucí a 
doplaceno bylo bezmála 400 milionů Kč. 
Snížení počtu lidí v exekucích je zároveň 
pro obce výhodné i z jiných důvodů. Lidé 

bez exekucí si snadněji hledají (a udržují) 
práci, méně zatěžují administrativu obce 
a se snižující se mírou exekucí klesá i vý-
skyt sociálně patologických jevů.

Ačkoli je díky milostivému létu možné 
ukončit řádově statisíce exekucí, řada 
dlužníků o této možnosti stále neví nebo 
si není jistá, zda ji může využít. Čas je při-
tom omezený, milostivé léto bude ukon-
čeno 30. listopadu 2022. Velmi bychom 

proto ocenili, kdybyste, podobně jako 
jiné obce, Vaše občany na milostivé léto 
upozornili.

Při první vlně milostivého léta se osvěd-
čilo kombinovat plošnou komunikaci 
určenou všem občanům (ta probíhala 
nejčastěji prostřednictvím internetových 
stránek města či formou článků v měst-
ském časopise) a komunikaci přímou, ur-
čenou konkrétním dlužníkům obcí.

V neděli 3. září 2022 si nejdůležitější žena ve Vražkově změnila příjmení. Jana Šemberová si v obřadní síní v Roudnici nad Labem za 
manžela brala Romana Borka.

Svatba
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Sportovní den na hřišti
V pátek 26.srpna 2022 na našem fotbalo-
vém hřišti proběhl úspěšně Dětský spor-
tovní den. I přes nepřízeň počasí, kdy byly 
hlášeny bouřky se dostavilo 51 dětí a ode-
bralo si kartičky, na které se jim zapisovaly 
jejich sportovní výkony. Závodilo se v dis-
ciplínách: Opičí dráha, Chůdy, Střelba ze 
vzduchovky, Skákání v pytli, Házení míčku 
do tlamy a do kruhu, Obíhání s ping-pon-
govým míčkem, Chytání rybiček, Tenis na 
terč a Slalom s fotbalovým míčem. Závo-
dy jsme zahájili v 16 hodin, v 16:45 začalo 
pršet. Asi půl hodiny lilo, v dálce bouřka. 
Všichni se museli schovat do přístřešku 

na hřišti a přečkat nejhorší déšť. Děti se 
ale nenudily, protože si zde zatím nadšeně 
vybíraly své odměny za absolvované disci-
plíny. Po dešti se opět trochu sportovalo 
a i skákací hrad byl plně vytížen. Velmi po-
těšitelné pak bylo, že se do organizace po-
dařilo zapojit i další spoluobčany: rodinu 
Chotěborovu, Daniela France a Veroniku 
Francovou, Davida Pappa, Martu Knesplo-
vou s přítelem Pavlem Kučerou, Markétu 
Štorovou, Lukáše Štipla. 

Od 18 hodin pak zábava pokračovala hu-
debním večerem se skupinou Testament.

Sportovní středy na hřišti

Od září opět probíhají sportovní středy 
na fotbalovém hřišti, vždy od 17 hodin. 
Děti mohou hrát fotbal, vybíjenou, zkou-
ší se tenis a basketbal.
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Jóga
Tak jako veškerou sportovní činnost 
v obci, podporujeme i cvičení Jógy. 
Hledáme cesty pro širší zapojení našich 
žen do těchto cvičení. Domluvili jsme 
se se cvičitelkou, že pro vražkovské 

Zamyšlení od Marty 
Knesplové

Vážení spoluobčané,

již delší dobu přemýšlím o tom, že se 
s Vámi podělím o některé mé myšlen-
ky. Když jsme se do Vražkova přistěho-
vali pokračovala jsem, nebo respektive 
chtěla jsem pokračovat v zájmu o místo, 
kde žiju. Tehdy v letech 2013–2014 jsem 
se tedy šla podívat na schůzi zastupite-
lů. Jaké bylo mé velké překvapení, když 
jsem zjistila, že na veřejné schůze nikdo 
nechodí a zastupitelstvo ani s veřejnos-
tí nepočítá. Seděli kolem stolu něco si 
šuškali, žádný bod schůze se nehlasoval, 
nebyl ani řádný zápis ze schůze, žádná 
komunikace. Tehdy jsem byla velmi zkla-
maná a připadala si jak vetřelec. 

Měla jsem tedy velkou radost, když do 
úřadu nastoupil nový pan starosta s no-
vým zastupitelstvem. Nastaly velké změ-
ny. Ale taky velká transparentnost! Také 
se velmi zlepšila komunikace.

Vnímala jsem, jak se Vražkov začíná pro-
bouzet, jak se daří zvelebovat vesnici, za-
čínají se rozvíjet nové projekty a hlavně, 
jak moc se pan starosta se svým týmem 
snaží o obnovu kultury a sportu v obci. Již 
jsem se také nemusela bát přijít na veřej-
nou schůzi. Také místo, kde se schůze ko-
nají je mnohem důstojnější. Myslím si, že 
je skvělé, že můžete nahlas vyjádřit svůj 
názor, svoji představu. 

Bohužel ale musím konstatovat, že jsem 
velmi zklamaná z chování některých za-
stupitelů a občanů Vražkova. Začalo to na 
předposlední veřejné schůzi zastupitel-
stva a já jsem nevěřila svým očím a uším. 
Není přece možné, aby člověk o genera-
ci, možná o dvě, mladší sprostě urážel 
seniora, kterému je úctyhodných 91 let. 
Myslím si, že každý problém se dá řešit 
v klidu a slušnosti. Byla jsem znechucena 
chováním některých lidí a ze schůze ná-
sledně odešla. Neumím si představit, že 
by nám měli být tito lidé vzorem.

Byla jsem vychována k úctě ke stáří a toto 
chování je pro mě nepřijatelné.

Budu i nadále podporovat lidi,  kteří se 
snaží obec zlepšit a jednají v zájmu obce 
(ne ve svém vlastním).

Děkuji, že jsem se s Vámi mohla podělit 
o některé moje myšlenky a přeji Vám 
všem krásný podzim a hodně zdraví.

Marta Knesplová

ženy, které si budou chtít cvičení zku-
sit, bude první hodina zdarma a pak se 
mohou rozhodnout, zda a jakým způ-
sobem budou pokračovat. Cvičit chodí 
zhruba 20 žen.

Web obce a mateřské školy
Nechali jsme udělat nový web pro ma-
teřskou školku a poté jej předali ke kon-
trole na SMS ČR. Výsledná zpráva má 
16 stran. Závady jsou pouze formální, 
firma, která pro nás web dělá je dle tvr-
zení dobrá firma a web odpovídá sou-
časným standardům. Přesto jsme ještě 

reklamovali rychlost vkládání obrázků 
a vkládání článků, tedy zde ještě pro-
bíhá kontrola.

Web obce by měl být hotov během září. 
Měl by být především přehlednější i gra-
ficky vyváženější.
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Přednáška o historii Vražkova
V pátek 9. září v 17 hodin v Kulturním 
domě proběhla přednáška o historii 
Vražkova. Sešlo se zhruba 35 posluchačů. 
Na akci se prodávala kniha o Vražkově, 
zájemci si ji ještě mohou koupit na obec-
ním úřadě.

v různém objemu dochovaly od konce 
třicátých let 20. století až po současnost. 
Mezeru představuje větší část padesá-
tých let, v z nichž se buď zápisy nezacho-
valy, anebo se vůbec nevedly. 

Kronika obce Vražkova podrobně zachycu-
je vývoj od závěru třicátých let 20. století 
až po rok 1992, kdy kronikář Balatý rezig-
noval na její pokračování (nar. 1908). Do-
chovaly se zápisy Sportovního klubu Vraž-
kov. Ostatní spolky si kroniku, zápisy nebo 
něco podobného zřejmě nevedly, anebo 
se tyto písemnosti nedochovaly. Ani dnes 
nelze vyloučit ani tu variantu, že některý 
z obyvatel Vražkova tyto materiály najde 
doma založené. Využití oral history. 

Problémy? 

Psát novodobé dějiny má na rozdíl od 
starších dějin jednu podstatnou výhodu 
– dokumentů o životě a fungování obce 
je obvykle nesmírně mnoho. Zatímco pro 
středověk si badatel musí často vypomáhat 
srovnáními nebo má údaje jen pro některé 
roky, tak v 19. a 20. století státní úřady, ale 
i spolky a jednotlivci produkují hory písem-
ností. Z nich však jen část má skutečnou 
vypovídací hodnotu! Bohužel ty důležité 
se často z různých důvodů nedochovaly, či 
jsou nedostupné (změny režimů). 

Zejména nejnovější období po r. 1945 
se ukazuje jako nejsložitější ve výkladu 
a zhodnocení. Historikovým cílem však 
rozhodně není soudit, nýbrž snažit se po-
chopit minulost a zpřístupnit ji čtenáři, 
interpretovat ji na základě důkladného 
výzkumu prověřovaného z více pramenů.

Nejprve hovořil Doc. PhDr. Martin Tref-
ný, Ph.D., ředitel muzea v Roudnici n. L., 
archeolog. Zároveň promítal fotky z na-
lezišť při skrývkách v nové zástavbě. Ne-
starší nálezy lze datovat do období 5 tisíc 
let před Kristem. 

Poté hovořil autor knihy o Vražkově PhDr. 
Emil Voráček, DrSc., vedoucí vědecký 
pracovník, Historický ústav Akademie 
věd ČR. Ke své přednášce nám napsal:

Jak se píše kniha o dějinách obce – de-
tektivka na pokračování. Vražkov 

Cíle – práce by měla splnit dvě podmín-
ky: mít své odborné kvality a zároveň být 
„ke čtení“, čili má přinést zvídavému čte-
náři nejen potěšení, ale i poznání. Nutná 
je spolupráce profesionálních historiků 
s místními nadšenci, nositeli hlubokého 
dějinného vědomí, tahouny místního 
společenského života. 

Dějiny malých obcí se od zpracování vět-
ších územních celků převážně liší tím, že 
není k dispozici žádná literatura. Je tedy 
nutno provést základní výzkum. 

V případě hmotných pramenů máme 
v případě obcí v nejbližším okolí národ-
ního symbolu, hory Říp, štěstí, celé bez-
prostřední okolí bylo dlouhodobě hustě 
osídleno. Někde se ještě i dnes stačí projít 
na podzim po hluboké orbě. Proto se dají 
i dnes očekávat další významné objevy. 

Dva stejné hroby, ze stejné doby, v jednom zachovalá kostra, ve druhém jen zbytky, 
netušíme, proč ten rozdíl.

Horší je situace s prameny písemnými, 
především nepublikovanými, jsou ulo-
ženy většinou v archivech. Základními 
zdroji informací pro většinu 20. stole-
tí pro Vražkov jsou dochované zápisy 
schůzí obecního zastupitelstva, které se 
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V zimním období (od měsíce října 2022) 
budou sběrné nádoby na komunální od-
pad vyváženy 1x týdně. Den vývozu ještě 
upřesníme po obdržení termínu vývozů.
Sběrný dvůr bude otevřen každý sudý 
týden v sobotu od 8 do 11 hodin anebo 
můžete odložit odpad po telefonické do-
mluvě se zaměstnanci obce.
Rostlinné zbytky přebírá obec: 
a) v období od 1. 4. do 15. 11. kalendář-

ního roku v provozní době komunitní 

Sběr odpadů
kompostárny (zveřejněné na webo-
vých stránkách obce) prostřednictvím 
zaměstnanců obce do komunitní kom-
postárny (za dálnicí směrem na Straš-
kov-Vodochody 200 metrů po polní 
cestě – zákres v mapě je uveden v pří-
loze této vyhlášky), kde dochází k úpra-
vě a následnému zpracování rostlin-
ných zbytků na kompost); 

b) v období od 1. 4. do 15. 11. kalendář-
ního roku z plastových přepravek při-

pravených osobami před nemovitostí 
každé pondělí v 7 hodin (následně pro-
bíhá vyprázdnění zaměstnancem obce 
a odvoz jejich obsahu do komunitní 
kompostárny);

c) v období od 16. 11. do 31. 3. kalendář-
ního roku na sběrném místě (odkud 
obec následně přesouvá do komunitní 
kompostárny).

Fotografie ze sportovního dne


